
výtisk č.1

SMLOUVA O DÍLO
uzavřená dle * 2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

mezi účastníky:

STATUTÁRNÍ MĚSTO CHOMUTOV
sídlo: Zborovská 4602,43028 chomutov
zastupuje: JUDr. Marek Hrabáč, primátor
lČ: 00261891
DIČ: CZ00261891
bankovní spojení: Komerční banka, a. s. regionální pobočka Chomutov
číslo účtu: 626441/0100
(dále jen „objednatel“)

a

Brandl s.r.o.
sídlo: Azalková 1214/25, 10200 Praha 10
zastupuje: Ing. RNDr. MILENA NEČÁSKOVÁ, ak. malířka, jednatelka
iČ: 41188292
DIČ: CZ41188292
Zápis ve veřejném rejstříku vedeném u Městského soudu v Praze, oddíl L, vložka 4888
(dále jen ~zhotovitel“)

I. Předmět smlouvy
i. zhotovitel se zavazuje provést pro objednatele na svůj náklad a nebezpečí níže specifikované dílo a objednatel se

zavazuje dílo převzít a zaplatit zhotoviteli cenu za jeho provedení.

II. Dílo
1. Dílem se v této smlouvě rozumí zrestaurování obrazu „Oltářní obraz sv. Ignáce“, obraz je jako součást kostela sv.

Ignáce vlastnictvím Římskokatolické farnosti — děkanství Chomutov. Statutární město Chomutov kostel spolu 5

příslušenstvím užívá na základě Smlouvy o právu dočasného užívání.

2. zhotovitel je povinen provést dílo v souladu s přílohou č. 1 této smlouvy a návrhem zhotovitele ze dne 2.1.2024,
který je přílohou č. 2 této smlouvy.

3. Zhotovitel prohlašuje, že přílohu č. 1 a č. 2 po odborné stránce podrobně zkontroloval a neshledal v ní žádné vady
ani nedostatky.

lIl. Cena díla
1. Cena díla byla určena dohodou smluvních stran a činí 656 000,- Kč bez DPH. DPH bude účtována dle platných

právních předpisů.
2. Cena díla je stanovena jako nepřekročitelná, kryje veškeré náklady zhotovitele spojené s prováděním díla a je

platná po celou dobu realizace díla.

IV. Platební podmínky
1. Zhotoviteli vzniká nárok na zaplacení ceny dila jeho provedením (tj. dokončením díla a jeho předáním

objednateli)‘



Evidenční číslo: d202400026 výtisk č.1

2. Objednatel je povinen zaplatit zhotoviteli cenu díla na základě faktury, kterou je zhotovitel povinen vystavit a
doručit objednateli do 1 měsíce ode dne dokončení a předání díla. Veškeré faktury vystavované zhotovitelem
musí mít náležitosti daňového dokladu. Splatnost veškerých částek fakturovaných zhotovitelem je 30 dnů ode dne
doručení faktury objednateli.

3. Oznámí-li objednatel zhotoviteli vadu díla, nemusí do odstranění vady platit část ceny díla odhadem přiměřeně
odpovídající jeho právu na slevu.

4. Zhotovitel má právo v případě prodlení objednatele splacením ceny za provedení díla požadovat po objednateli
úroky z prodlení v zákonné výši, celkovou výši úroků z prodlení však smluvní strany dohodou omezují tak, že
nesmí přesáhnout celkovou výši dlužné částky bez DPH.

V. Místo a termíny provádění díla
1. Místem provádění díla je ateliér restaurátorky M.Nečáskové, ul. Nademlejnská 1, 19000 Praha 9 Hloubětín.
2. Zhotovitel je povinen zahájit provádění díla bez zbytečného odkladu po uzavření této smlouvy a řádně dílo

dokončit a předat objednateli nejpozději do 31. 10. 2024.

Vl. Předání a převzetí díla
1. K okamžiku uzavření této smlouvy objednatel předal zhotoviteli obraz „Oltářní obraz Sv. Ignáce“, jehož

zrestaurování je předmětem díla, a zhotovitel jej převzal.
2. Po dokončení díla je zhotovitel povinen fyzicky předat dílo objednateli v Kostele sv. Ignáce, náměstí 1. máje 2,430

01 Chomutov včetně osazení díla do Oltáře a objednatel je povinen dílo převzít, nebude-li vykazovat vady.
K převzetí díla je zhotovitel povinen vyzvat objednatele nejméně 2 pracovní dny předem. Objednatel výsledek
činnosti zhotovitele při předání osobně prohlédne a zkontroluje. Objednatel je oprávněn, nikoliv však povinen,
dílo převzíti s vadami.

3. O předání a převzetí díla bude sepsán předávací protokol, ve kterém musí být výslovně uvedeno, zda objednatel
dílo přebírá či nikoliv. Pokud objednatel dílo převezme s vadami, musí být tyto v předávacím protokolu uvedeny a
musí být stanovena lhůta k jejich odstranění. Nedohodnou-li se strany na lhůtách pro odstranění vad, je
zhotovitel povinen vady odstranit do 15 dnů ode dne předání díla.

4. Dílo se považuje za předané okamžikem, kdy je předání a převzetí díla potvrzeno oběma smluvními stranami
podpisem předávacího protokolu.

VII. Záruka za jakost a odpovědnost za vady díla
i. zhotovitel poskytuje záruku za jakost díla v délce 24 měsíců od předání díla objednateli.
2. Záruka se nevztahuje na vady, které byly způsobeny nepřiměřeným či nevhodným zacházením ze strany

objednatele.
3. Smluvní strany sjednávají nárok objednatele na bezplatné odstranění veškerých vad díla reklamovaných kdykoliv

během záruční doby bez ohledu na dispozitivní ustanovení zákona. Zhotovitel je povinen tyto vady odstranit ve
lhůtě 15 dnů ode dne jejich oznámení.

VIII. Smluvní pokuty
1. V případě prodlení zhotovitele s provedením díla je zhotovitel povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši

0,1% z ceny díla vč. DPH za každý započatý den prodlení.
2. V případě prodlení zhotovitele s odstraněním vady díla je zhotovitel povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu

ve výši 0,05% z ceny díla vč. DPH za každou vadu a každý započatý den prodlení.
3. V případě porušení jiné povinnosti zhotovitele, pokud nezajistil nápravu ani v objednatelem dodatečně

poskytnuté přiměřené lhůtě, je zhotovitel povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši 0,05% z ceny díla
vč. DPH za každý jednotlivý případ a každý započatý den, kdy porušení povinnosti zhotovitele trvá.



Evidencni oslo: d202400026
výtisk č.1

4. Výše smluvní pokuty za každé jednotlivé porušení povinnosti se dohodou smluvních stran omezuje na maximálně
10% z ceny díla vč. DPH. V případě prodlení s provedením díla nebo s odstraněním vady díla se výše smluvní
pokuty omezuje na 50% z ceny díla vč. DPH.

S. Vedle smluvní pokuty má objednatel právo na náhradu škody v plné výši‘

IX. Odstoupení od smlouvy

1. odstoupení od smlouvy se řídí příslušnými ustanoveními občanského zákoníku.
2. smluvní strany tímto sjednávají, že případné prodlení zhotovitele s provedením díla považují za podstatne

porušení povinnosti.

X. Další práva a povinnosti
1. zhotovitel je povinen provádět dílo osobně.
2. zhotovitel se zavazuje starat se o převzatý obraz s náležitou péčí a všemi dostupnými prostředky je chránit pred

poškozením nebo zničením. Odpovídá za škodu vzniklou na obrazu Po dobu, kdy je bude mít ve své dispozici.
3. Účastníci se zavazují, že v případě sporů v souvislosti s touto smlouvou vynalozí veškeré úsilí, ktere lze spravedlivě

požadovat k tomu, aby tyto spory byly vyřešeny smírnou cestou, a teprve nebude Ii dosazeno dohody, obrátí se na
soud.

Xl. Závěrečná ustanovení

1. Tato smlouva se řídí občanským zákoníkem.
2. Tato smlouva může být měněna nebo doplňována pouze písemnou formou.
3. Smluvní strany berou na vědomí, že text smlouvy je veřejně přístupnou listinou ve smyslu zákona o svobodném

přístupu k informacím a že statutární město Chomutov jako povinný subjekt má povinnost na žádost žadatele
poskytnout informace o tomto smluvním vztahu včetně poskytnutí kopie smlouvy.

4. 0 uzavření této smlouvy rozhodl JUDr. Marek Hrabáč, primátor města, v souladu s metodickým pokynem pro
zadávání veřejných zakázek malého rozsahu č. 011/03-17 schváleným usnesením Rady statutárního města
Chomutova č. 174/17 ze dne 20. 3. 2017v platném znění.

5. Tato smlouva je vyhotovena ve třech vyhotoveních, z nichž objednatel obdrží dvě vyhotovení a zhotovitel obdrží
jedno vyhotovení.

6. Smluvní strany si tuto smlouvu řádně přečetly a svůj souhlas s jejím obsahem stvrzují svými podpisy.

V Chomutově dne 2 ~ oj. JUl‘ V Praze dne

na N ečá sk04

‘%4 UM~LE~



~v~tv‘ruc.«4 cEr-jo &~ . c~4.

~~‚‚

~ ~Li tL:‘)kI

‘ právní moci ode dne: Orgán státní pamatkové péče

~qkfl‘&W möot~ Chom~nov&

SP ZNAČKA- SZ MMCH/04987/2022
Římskokatolická farnost Či . MMCH/12501/2022
- děkanství Chomutov VYŘIZUJE. Alena Bauerová
náměstí 1 Máje 2 TEL.: 474 637 966
43001 Chomutov E-MAIL a bauerova@chomutov-mesto cz

DATUM: 27.01 2022

ROZHODNUTÍ

Magistrát města Chomutova, orgán státní památkové péče (dále jen „správní orgán“), jako správní organ
oprávněný vydávat rozhodnutí ve smyslu ust. ~ 2 a 3 písm b) zákona Č 314/2002 Sb., o stanovení obcí
s pověřeným obecním úřadem a stanovení obci s rozšířenou působností, ve znění pozdějšich předpisů, jako
věcně a místně příslušný správní orgán ve smyslu ust. ~ 10 a 11 odst. 1 písm. b) zákona Č 500/2004 Sb., správní
řád, ve zněni pozdějších předpisů, a jako příslušný orgán státní památkové péče ve smyslu ~ 29 odst. 2 písm. e)
zákona č 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona o statní
pamatkové péči“), obdržel dne 11.01.2022 žádost Římskokatolické farnosti - děkanství Chomutov, IČO
47792477, sídlo náměstí 1. Máje 2, 43001 Chomutov, o vydání závazného stanoviska ve věci obnovy oltářního
obrazu z kostela sv Ignáce v Chomutově (rejstříkové číslo 46891/5-883)

Správní orgán vydává Po zjištění potřebných podkladů v uvedené věci podle ~ 14 odst. 1 a 3 zákona o státní
památkové péči, toto

závazné stanovisko

Navrhovaná obnova oltářního obrazu z kostela sv. Ignáce v Chomutově je přípustná za splnění následujících
podmínek:

1 Restaurátorské práce budou prováděny prostřednictvím restaurátora — držitele příslušného povolení
MK ČR k restaurování Vlastní restaurátorské práce budou prováděny podle restaurátorskeho záměru
zpracovaného RNDr. Milenou Nečáskovou, akad mal.

2. Návrh náznakové rekonstrukce detailů zničených partii panoramatu Chomutova, které by případně
nebylo možno odvodit z dochovaných ikonografických podkladů, bude před realizací konzultován s
pracovníkem odborné organizace státní památkové péče.

3. Postup prací bude projednáván s pracovníky státní památkové péče na kontrolních dnech za účelem
posouzení kvality provedených prací a upřesněni dalšího postupu.

4. Ukončené práce budou řádně převzaty za účasti pracovníků státní památkové peče 1 paré
restaurátorské zprávy s fotodokumentací bude předáno NPÚ ÚOP v Ústi nad Labem k archivaci.

Zborovska 4602 43028 Chomutov I tiM +420 474 637 111 I rax ±120 41.1 65? ~ e maii padat“ina“8rhonui(ov rnc‘sto cz
Ottova ;chr,tnka 497beyz lič 00261891 I oič cz 00261891 I či~io učtu KB 19 0000626441/0100 I www Chomutov mi~to Cz

pondeit, střscia 08 00 17 00 hodin I ulny, čtvrtek 08 Oo 1~ 00 hodin



čj. MMCtl/l2601/2022 str.2

Předmětem žádosti je obnova oltářního obrazu 5v. Ignáce podle restaurátorského záměru zpracovaného dne
0405.2021 RNDr. Milenou Nečáskovou akad. mal. V rámci navrhovaných prací bude provedeno obnovení
celoplošného přelepu malířské vrstvy plátna fólii, vysazení chybějících ploch původního plátna vložkami z
lněného plátna, vyčištění povrchu malby, vytmeleni poškozených míst malby, provedení lokálních retuší v
místech drobných defektů a rekonstrukčních retuší na doplněných částech plátna Po vyříznutých partiích
malby. Rekonstrukce bude respektovat autorský rukopis Kandlerovy malby; ve sporných partiích bude rukopis
měkký, bez definitivní pevné kresby, aby nedošlo k zavádějícím věcným nepřesnostem. Plátno bude vypnuto
na nový napínací rám, povrch malby bude ošetřen závěrečným lakem zběleného včelího vosku a damary.

Rozhodnuti je vydáváno jako závazné stanovisko k obnově kulturních památek nebo jejich částí, které jsou díly
výtvarných uměni nebo uměleckořemeslnými pracemi dle 5 14 odst. 8 zákona o státní památkové péči.

Účastníkem řízení podle 527 odst. 1 správního řádu je:
Římskokatolická farnost - děkanství Chomutov, IČO 47792477, sídlo náměstí 1, Máje 2,43001 Chomutov.

Odůvodnění

Dnem 11.01.2022 bylo zahájeno správní řízení na základě žádosti Římskokatolické farnosti - děkanství
Chomutov, IČO 47792477, náměstí 1. Máje 2,43001 Chomutov.

Obraz sv. Ignáce z hlavního oltáře je součástí kostela Sv. Ignáce v Chomutově, který je evidován v Ústředním
seznamu kulturních památek ČR pod rej. č. 46891/5-883. I< jakýmkoliv úpravám obrazu je nutné předem, ve
smyslu zákona o státní památkové péči, požádat o vydání závazného stanoviska příslušného orgánu státní
památkové péče

K předloženému restaurátorskému záměru se písemně vyjádřil dne 20.01.2022 zástupce NPÚ (Národní
památkový ústav, územní odborné pracoviště, sídlo Podmokelská 1/38, 400 07 Ústí nad Labem) pod čj. NPU
351/4888/2022. Požadavky NPÚ týkající se způsobu provádění restaurátorských prací byly uvedeny ve výroku
tohoto rozhodnutí.

Navrhované restaurátorské práce nejsou v rozporu se zájmy státní památkové péče. Z tohoto důvodu bylo
rozhodnuto v této věci tak, jak je ve výroku uvedeno.

Poučení

Proti tomuto rozhodnuti lze podat odvolání ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení; prvním dnem lhůty je den
následující po dni oznámení rozhodnutí. Odvolání se podává u Magistrátu města Chomutova a rozhoduje o
něm Krajský úřad Ústeckého kraje, Odbor kultury a památkové péče.

Veškeré změny a další doplňky oproti předloženému záměru je nutno předem odsouhlasit s orgány státní
památkové péče ve smyslu zákona o státní památkové péči.

Vzhledem k tomu, že se jedná o kulturní památku nebo její část, které jsou díly výtvarných umění nebo
uměleckořemeslnými pracemi, mohou jejich obnovu (restaurování) provádět fyzické osoby na základě
povolení vydaného dle 5 14a zákona o státní pamái‘‘~

Na vědomi
. . . ‚

~pracoviště, DDS: 2cy8h6t

fl L~‘~ i.g—n_.c 0 2 sc. ~-
t~rovzal

~

Alena Bauerová
Referent stavebního úřadu

‚4CCrCfl

t—I . e-e.



‚\r‘~A ~ ~ ~Á J r~3\r)

(\~‚ 2‘~í ~‚

C;>
it

NARODNI UZEMNI ODSORNE
PAMATKOVY PRACOVISTI
ÚSTAV V USTI NAD I ADÍM

Magistrát města Chomutova
odbor stavebního úřadu, organ
statní památkové péče
Alena Bauerová
Zborovská 4602
430 28 Chomutov

Vaš dopis čj/sp zn MMCH/06177/2022/ SZ MMCH/O‘1987/2022 497beyz
Ze dne/doručeno dne 13 1 2022/18 1 2022
Naše čj NPU-351J4888/2022
Vyřizuje Honys
Spisovýznak 8204

Misto, datum Usti nad Labem, 20 1 2022

Kostel sv. Ignáce, obraz sv. Ignáce z hlavního oltáře, r. Č. ÚSKP 4689115-883, Chomutov, at p.
Č. 24, k. ú. Chomutov, okr. Chomutov
Obnova oltářního obrazu

Písemné vyjádření odborné organizace státní památkové péče podle 5 14 odst 6 zákona č. 20/1987
Sb, o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů‘

Záměrem žadatele je „Předmětem obnovy je oltářní obraz 5v. Ignáce “

Přílohou posuzované žádosti je „Restaurátorský průzkum - restaurátorský zaměr, Oltářní obraz sv
Ignáce v bývalém jezuitském kostele v Chomutově“, který pro investora (Řimskokatolická farnost —

děkanství Chomutov, Náměstí 1 máje 2, 430 01 Chomutov) vypracovala RNDr Milena Nečásková
akad mal (Restauratorská umělecká společnost Brandl) Datum: 4. 5. 2021.

Výše uvedený restaurátorský záměr předpokládá realizaci následujících prací:
- Po transferu do restaurátorského ateliéru rozvinuti plátna, po uvolnění celoplošného přelepu

fólií uvolněni přistehováni ke spodnímu plátnu a očištění rubu původního plátna
. Obnoveni přechodného celoplošného přelepu malířské vrstvy platna fólií
- Vysazení chybějících (vyřezaných) ploch původního plátna vložkami ze lněného plátna

obdobné struktury; poté provedení rentoaláže na nové pevné plátno (s adhezivem ze směsi
včelího vosku a damary), tedy tak, aby po nažehlení byly po celé ploše dvě vrstvy platna

- Sejmutí přelepu a zbytků adheziv z Ike malby, vyčištěni povrchu malby od zalakovaných
nečistot a ztmavlých laků

- vytmeleni poškozených míst malby vč nanesení podkladů pod malbu (na akryl. bázi)
v místech doplněných ploch plátna

- Provedení lokálních napodobivých retuší (akvarel, ev tempera) v místech drobných defektů
a rekonstrukčních retuší na doplněných částech plátna po vyříznutých partiích malby (s
využitím historické fotodokumentace původního stavu, zejm. pro partie hlav sv. Ignáce a

Nórodni pamatkovy ustav u7emni odborne pracoviště v usu nad Labem I Podmokeiská 1/15, 40007 LisU nad Labem
T +420 472 704 800 I E epodateinaíj‘npu a I DS 2cyshst i ičo 75032333 I oič CL/5032333 1/4



andělům a dobových vedut Chomutova)‘ Rekonstrukce bude respektovat autorský rukopis
Kandlerovy malby; ve sporných partiích veduty Chomutova bude rukopis měkký, bez
definitivní pevné kresby, aby nedošlo k zavádějícím věcným nepřesnostem.

- Vypnutí restaurovaného plátna na nový napínací rám s klínováním, ošetřený proti
biologickému napadeni (rozměr rámu bude vycházet Jak z rozměrů plátna, tak otvoru v
oltářním retabulu).

- Opatření povrchu malby závěrečným lakem zběleného včelího vosku a damary, vypracováni
závěrečné restaurátorské zprávy se fotodokumentací ve dvojím provedení.

Předmětný obraz (olejomalba na plátně) Jakožto titulární obraz hlavního oltáře kostela o rozměrech
570 x 330cm byl namalován roku 1865 Vilémem Kandlerem jako náhrada původního raně barokního
oltářního obrazu z doby dokončení raně barokního, původně jezuitského kostela sv. Ignáce
v Chomutově, zbudovaného na základě smlouvy uzavřené roku 1663 s významným barokním
stavitelem Carlem Luragem a dokončeného roku 1668 (dokončovací práce v interiéru kostela
pokračovaly ještě nejméně další tři roky). Kostel Sv. Ignáce představuje jednolodní kostel s bočními
kaplemi, nad nimiž probíhají ve výši vlysu empory, odvozený z klasického typu lI‘Gesú. Obraz je
vsazen do retabula monumentální přízední raně barokní trojosé architektury hlavního oltáře,
završené rozměrným nástavcem zakončeným latinským křížem. Obdélný, segmentovitě zakončený
obraz znázorříuje uprostřed v předním plánu na oblakovou kupu poklekajícího Sv. Františka
Xaverského v klerice, bílé rochetě a pluviálu s rozpřaženýma rukama, vynášeného dvojicí po stranách
letících andělů k nebesům, kde je očekáván žehnajícím Kristem a Pannou Mariis rukama zkříženýma
na prsou, sedícími po stranách ústředního, světlem ozářeného latinského kříže. Po stranách je tento
výjev vrouben letícími anděly; jeden z nich nese rozevřenou knihu s autorskou signaturou v dolní
části. V dolní části je pak v zadním plánu v celé Šíři ztvárněno panorama města Chomutova
s dominujícími věžemi kostelů Sv. Ignáce a Nanebevzetí Panny Marie. Postavy a tvářejsou pojednány
vjiž nazarénském duchu odvozeném z malířského stylu Josefa Führicha, jehož dílo bylo Vilému
Kandlerovi výraznou inspirací; v tomto smyslu dílo odpovídá autorské periodě, v níž bylo vytvořeno
rozhodující množství Kandlerových oltářních obrazů.

Chráněné památkové hodnoty představuje celý objekt kostela Sv. Ignáce s exteriérovou i
interiérovou (byťčástečně zaniklou či modifikovanou) výzdobou jakožto ojediněle dochovaný příklad
raně barokní jezuitské sakrální architektury dokumentující Jak vývoj raně barokní sakrální
architektury ve středoevropském prostoru, tak stavební činnost Carla Luraga ve zdejším regionu. Na
architektonické členění presbytáře navazuje monumentální raně barokní dřevěná polychromovaná
architektura hlavního oltáře, dosahující vrcholovým křížem poblíž vrcholu klenby. Předmětný oltářní
obraz, přestože je výsledkem dílčích úprav 19. století, je dokladem vývoje sakrálního objektu v rámci
jeho dobové liturgické funkce garnisonního kostela a zajímavý je také vyobrazením dobového
panoramatu města Chomutova.

Obraz byl v období Po roce 1948, kdy skončilo liturgické využívání kostela, vystaven devastaci
interiéru a již před rokem 1970 byly z něj barbarsky vyříznuty některé části (údajně i pro využití
v podobě terčů na vojenské střelnici); konkrétně Šlo o hlavu sv. Ignáce, skupiny hlav andělův pravé
horní části kompozice a části dolní veduty Chomutova (kostel sv, Ignáce s budovou gymnázia a
sousedícími budovami). Poškozené plátno bylo později vyjmuto z oltáře a dále skladováno jako
stočené a přeložené bez napínacího rámu, což vedlo k dalším trhlinám a poškozeni barevné vrstvy

Národní památkový ústav, územnl odborné pracoviště v ústi nad Labem I Podnokelská 1/15,40007 ústI nad LabemT +420 472 704 SDO I E epadatelna@npu.cz I Ds 2cy8h5t I iČo 75032333 I DIČ CZ75032333 2/4



r „__~_‚. .~..‚...‚..L ...._... .

zlomy, kolem nichž se barevná vrstva oddrolovala a opadávala. Plochy malby i plátna mimo tato
závažná poškození jsou v relativně přijatelném stavu, na původní malbě nejsou patrné žádné
přemalby. Povrch původní malby je pokryt ztmavlou vrstvou laků a nečistotou. V roce 1998 bylo
plátno zajištěno lokálním přistehováním k novému plátnu z kombinace bavlny a lnu jako ochrana
proti rozšiřovánítrhlin a dalším přehybům plátna, malby byla poté navinuta na válec, čímž došlo ke
stabilizaci plátna, ale barevná vrstva se v poškozených částech stále uvolňovala. V roce 2021 došlo
k lokálnímu zajištění barevné vrstvy lokálními přelepy japonským papírem s adhezivem v místech
uvolňování a drolení barevné vrstvy; po celoplošném přelepení je plátno v současnosti navinuto na
válec o průměru 60cm. Stav obrazu je tedy již dlouhodobě havarijní a vyžaduje komplexní odborný
restaurátorský zásah dříve, než dojde k rozsáhlejším ztrátám malby, v neposlední řadě i z důvodu
možnosti navrácení — zpětného osazení do jinak v rozhodujícím rozsahu dochované architektury
hlavního oltáře, v níž plochu Po obraze vyplňuje ~IŽ Po 20 let provizorní plátno.

Národní památkový ústav na základě prostudování předložených podkladů a znalosti situace
konstatuje, že realizace prací dle předloženého restaurátorského záměru směřuje k celistvé
rehabilitaci obrazu, přičemž s ohledem na specifický charakter poškození a budoucí stabilitu díla je
pro jeho stabilizaci zvolena v současnosti již jen v opodstatněných případech aplikovaná metoda
rentoaláže na voskopryskyřičnou směs; nenítedyv rozporu se zájmem na ochranu výše uvedených
kulturně historických hodnot v případě, že budou uloženy níže uvedené podmínky:

1. Restaurátorské práce budou prováděny prostřednictvím restaurátora — držitele
příslušného povolení MK ČR k restaurování. Vlastni restaurátorské práce budou
provedeny v intencích předloženého restaurátorského záměru zpracovaného
RNDr. Milenou Nečáskovou, akad. mal.

2. Návrh náznakové rekonstrukce detailů zničených partii panoramatu Chomutova,
které by případně nebylo možno odvodit z dochovalých ikonografických podkladů,
bude před realizací konzultován s pracovníkem odborné organizace státní
památkové péče a orgánu státní památkové péče.

3. Postup prací bude kontrolován na kontrolních dnech za účelem posouzení kvality
provedených prací a upřesněni dalšího postupu. Kontrolních dnů se budou
účastnit všechny zainteresované strany, tj. zástupce NPÚ ÚOP v Ústí nad Labem,
zástupce výkonného orgánu státní památkové péče, zástupce investora a
restaurátor.

4. Ukončené práce budou řádně převzaty za účasti pracovníků odborné i výkonné
složky státní památkové péče. 1 paré restaurátorské zprávy vyhotovené o
restaurátorském zákroku na výše uvedené památce v intencích platné prováděcí
vyhlášky k zákonu č. 20/87 Sb. s fotodokumentací bude předáno NPÚ Úop v Ústí
nad Labem k archivaci.

Zdůvodnění;
Ad podmínko 1: Jedná se o dílo charakteru výtvarného umění, jehož restaurování v souladu se
zákonem č. 20/87 Sb. musí provádět restaurátor — držitel náležitého povolení MK ČR. Dodržení
postupu dle předloženého restaurátorského záměru je nutné proto, aby byla dodržena kontinuita

Národní památkový ústav, územní odborné pracovi~tě vústí nad Labem I Podmokelská 1/15,40007 ústí nad LabemT+420 472 704 800 I E epodatelna@npu.cz Ds 2cysh6t Ičo 75032333 I DIČ cz75o32333 3/4

--



tohoto odborného vyjádření a násiedného závazného stanoviska a v neposlední řadě takés ohi
na výsledek navrhovaných restaurátorských prací.

Ad podmínka 2-3: Přestože pro rekonstrukci zničených částí malby existuje fotodokumentace solidní
výpovědní hodnoty i další ikonografické podklady, mohou se v případě panoramatu města (jak
ostatně naznačuje i předložený restaurátorský záměr) Chomutova vyskytnout problematické partie
vyžadující před realizací konzultaci. Kontrolní dny budou svolávány z důvodů naplnění povinnosti
stanovené v ~32 odst. zákona o státní památkové péči, která stanoví odborné organizaci vykonávání
odborného dohledu. Vjejich rámci je nutné posoudit výsledky konsolidačních prací a zejména
charakter rozsáhlých napodobivých a rekonstrukčních retuší.

Ad podmínka 4: Závěrečné převzetí dokončených prací za účasti pracovníků odborné i výkonné složky
státní památkové péče je nezbytné za účelem naplnění odborně metodického dohledu nad
výsledkem prací včetně prověřeni řádného obsahu a zajištění archivace závěrečné restaurátorské
zprávy v intencích odst. 9. ~14 zákona č. 20/87 Sb. o státní památkové péči.

Žádáme Vás o zaslání vydaného správního rozhodnutí na vědomí. Předem děkujeme.

S pozdravem

PhDr. Petr Hrubý
ředitel

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště vústí nad Labem I Podmokelská i/is, 40007 úsU nad Labem
Ti-420 472 704 800 I E epodateína@npu.cz I DS 2cyah6t I iČo 75032333 I DIČ cZ75D32333

4/4


